
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1305 del 30/12/2025

OGGETTO: Accordo contrattuale integrativo con la società Medicart, sede di Portoferraio 
(LI), per prestazioni RMN alto campo a pazienti interni ricoverati nel presidio ospedaliero di 
Portoferraio per l'anno 2026.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Corrado Benvenuto

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Corrado 
Benvenuto (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 2



OGGETTO:  accordo contrattuale integrativo con la società Medicart, sede di Portoferraio (LI), per 
prestazioni RMN alto campo a pazienti interni ricoverati nel presidio ospedaliero di Portoferraio per  
l’anno 2026.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 
Corrado Benvenuto, in forza della Deliberazione 763 del 05/08/2024, proposta di cui viene trascritto 
integralmente il testo di seguito  (proposta sottoscritta digitalmente):

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  n. 84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 75 del 24 aprile 2025 avente per 
oggetto: “Modifica del contratto di prestazione d’opera per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 
Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest”,  con  cui  la  durata  dell’incarico  del  sottoscritto 
direttore generale è stata estesa per un’ulteriore biennio;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  488  del  6  maggio  2025  “Recepimento  del  decreto 
presidenziale n. 75 del 24 aprile 2025 concernente la rideterminazione della durata del contratto di  
prestazione d’opera intellettuale del direttore generale”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
•  n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;
• n. 965 del 22 settembre 2025 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  

regolamento generale di organizzazione aziendale;
•  n.  442  del  24  aprile  2025  che  ha  rivisto  il  funzionigramma  delle  strutture  tecnico 

amministrative,  professionali  e  di  staff  del  Centro  direzionale  aziendale  per  la  gestione 
amministrativa e per l’adozione degli atti e dei provvedimenti;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n.  442 del  24 aprile 2025 la UOC Privato  
Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione provvede alla formalizzazione e gestione, tra l'altro, dei 
rapporti convenzionali con le strutture private ad autorizzazione sanitaria in possesso di accreditamento 
istituzionale;

PREMESSO che la Direzione Medica di Presidio Ospedaliero dell’Isola d’Elba ha rappresentato che è 
necessario acquistare presso il privato convenzionato prestazioni di RMN ad alto campo quando sono 
richiesti dai Reparti Ospedalieri o da PS esami per i pazienti interni, considerando che l'ospedale elbano  
è privo di RMN e che il trasporto/trasferimento dei ricoverati sul continente è disagevole per l’utente 
allettato e costoso per l’organizzazione, senza considerare la variabilità delle condizioni meteo;

DATO ATTO che, con propria deliberazione 951 del 10 settembre 2025, sono state individuate, previo 
avviso pubblico, le strutture e le relative prestazioni da convenzionare relative all’attivà di diagnostica e 
di specialistica ambulatoriale per il triennio 2026-2028 e che, a seguito della suddetta delibera aziendale,  
fra le prestazioni che sono state oggetto di convenzionamento sono incluse, nella zona Elba, le RMN 
ad alto campo, il cui unico fornitore in tutta la zona è risultato essere la struttura di Medicart,



RICHIAMATA, a tal proposito, la propria deliberazione n. 1129 del 13 novembre 2025, avente per 
oggetto,  fra l’altro,  l’assegnazione di  budget alla  Società Medicart  per l'erogazione di  prestazioni  di 
RMN alto campo per pazienti interni ricoverati nel presidio ospedaliero dell’Isola d’Elba; 

FATTO PRESENTE che il percorso è pertanto già attivo, ma la Società ha comunicato che non è più  
possibile prendere in carico pazienti ospedalieri, visto anche il costante incremento delle richieste in 
taluni periodi dell’anno che impegnano risorse e personale a scapito dei paganti esterni e degli utenti  
esterni in regime di SSN;

ATTESTATO che l’apparecchiatura  RM ad alto  campo di  Medicart  è  l’unica  presente  sull’isola  e, 
pertanto,  l’Azienda  USL  vi  ricorre  anche  per  far  eseguire  esami  per  i  pazienti  interni  ricoverati  
all’Ospedale di Portoferraio, al fine di evitare il trasporto e lo spostamento dei pazienti sul continente, 
operazione talvolta costosa, specie in caso di meteo avverso, e che comporta rischio per la sicurezza del  
paziente;

ACCERTATO che la direzione ritiene fondamentale avvalersi di tale servizio aggiuntivo che comporta 
oneri;

EVIDENZIATO che la Società ha fatto presente che le prestazioni risultano molto più complesse nella  
gestione,  perciò  poco  remunerative  da  un  nomenclatore  tariffario  concepito  per  la  specialistica 
ambulatoriale  dei  pazienti  esterni,  trattandosi  invece  di  prestazioni  di  tipo  ospedaliero  e  non 
ambulatoriale, rispetto ai pazienti RM esterni, prestazioni che necessitano di una presa in carico, che 
non tengono conto della lista di attesa e che non sono puntualmente programmabili;

PREMESSO anche che la Società ha richiesto un protocollo di intesa che definisca che la responsabilità  
sul paziente portato alla sede di Medicart rimanga in capo alla Azienda USL;

SPECIFICATO che il fabbisogno aziendale di prestazioni è stato quantificato nello stesso ammontare 
economico erogato per l’anno 2024, ovvero per le RMN alto campo 21.911€, come da citata delibera n.  
1129/2025,  tenuto  conto  che  si  tratta  comunque  di  un  budget  di  massima,  ma  senza  vincoli  
inderogabile  di  tetto,  in  quanto  i  pazienti  sono  inviati  presso  le  strutture  private  su  specifica  
autorizzazione delle Direzione Medica di Presidio Ospedaliero;

RISCONTRATO che Medicat potrà dunque effettuare, anche per il 2026, prestazioni rispettivamente di 
RMN alto campo in favore di pazienti ricoverati del presidio ospedaliero di Portoferraio e pertanto con 
questa struttura l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest stipulerà apposito contratto suppletivo con oneri 
aggiuntivi rispetto a quello ordinario di specialistica ambulatoriale per esterni da prenotazione a CUP;

EVIDENZIATO che per la prestazione in oggetto si farà riferimento ai fini della liquidazione alle 
tariffe del Nomenclatore Tariffario Regionale in vigore, approvato con Delibera RT n.1530 del 19-12-
2024  e  con Decreto  RT n.11966  del  04-06-2025  (Catalogo  versione  4.5),  applicando la  medesima 
scontistica prevista nella manifestazione di interesse sia per le prestazioni ambulatoriali (compresa la 
prima visita), sia per le prestazioni diagnostiche, compresa la diagnostica pesante (TAC/RMN) pari allo 
0,5%;

PRECISATO che la Società mette a disposizione dei Reparti Ospedalieri, per il tramite della Direzione 
Medica di Presidio Ospedaliero, la RM ad alto campo ed il proprio personale, con priorità rispetto agli 
utenti  esterni,  solo dietro riconoscimento di  un canone mensile  negoziato in  misura  pari  ad Euro 
1.200,00 (oltre IVA al 22%) e che tale somma sarà fatturata con periodicità mensile ed in maniera  
separata dalle altre prestazioni sanitarie, sia da quelle convenzionate con il SSR, sia da quelle rese, a pari  
tariffa, per i pazienti interni;



RIBADITO che la richiesta di effettuazione della prestazione sui pazienti interni ricoverati è attivata 
dalla  Direzione  Medica  di  Presidio  presso  il  privato  accreditato  convenzionato  per  supplire  alla 
mancanza delle apparecchiature nel presidio ospedaliero di ricovero;

PRECISATO che la responsabilità operativa di intervento per i pazienti interni ricoverati da trasportare 
all’esterno per l’esecuzione delle indagini diagnostiche fa ordinariamente capo alla Direzione Medica di 
Presidio;

APPURATO che  la  liquidazione  di  queste  attività,  non essendo prestazioni  erogate  per  esterni  (e 
dunque prenotabili a Cup e conseguentemente rilevabili, una volta effettuate, sul gestionale aziendale di 
secondo  livello  “Cup  erogatore”),  avverrà  sulla  base  di  specifica  autorizzazione  alla  UOC Privato 
Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione  da  parte  della  Direzione  di  Presidio  Ospedaliero 
beneficiaria di tali  prestazioni sui propri ricoverati  sui dati  della reportistica analitica appositamente 
inviata dalla struttura privata Medicart;

PRECISATO  inoltre,  in  base  a  quanto  riportato  sopra,  che  queste  prestazioni  esulano  dai  flussi  
regionali SPA/RFC231, e il loro importo non inciderà pertanto sul tetto annuale stabilito da Regione 
Toscana  relativo  alle  prestazioni  erogate  dai  privati  accreditati  riscontrabili  sui  flussi  SDO  e 
SPA/RFC231;

RIBADITO che l'erogazione di prestazioni in nome e per conto del SSN da parte di strutture sanitarie 
accreditate private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 36/2023);

VISTA la Legge 16 dicembre 2024, n. 193, legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023, il cui  
articolo 36 ha disposto espressamente la sospensione dell’efficacia delle disposizioni di cui agli articoli  
8-quater,  comma 7,  e  8-quinquies,  comma 1-bis,  del  D.Lgs.  502/1992,  nonché del  D.M. Salute del 
19/12/2022;

DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C. 
Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto,  che con la sottoscrizione 
del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

VISTO che  la  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  è  stata  condivisa  e  concertata  con  la 
direzione amministrativa e quella sanitaria, nonché con la direzione medica di presidio e con il direttore 
del dipartimento dei servizi generali, come da corrispondenza in atti;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire  la 
celere sottoscrizione dei contratti e l’avvio delle attività; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

Per quanto rappresentato in premessa e in questa sede integralmente richiamato quale motivazione:

1. di confermare  il budget aggiuntivo di  21.911€ stanziato con la delibera n. 1129/2025 per la 
struttura privata Medicart di Portoferraio concernente le prestazioni di RMN ad alto campo 
destinate unicamente ai pazienti interni ricoverati presso l’Ospedale Civile Elbano, specificando 
che si tratta comunque di budget di massima, ma senza vincoli inderogabile di tetto, in quanto i  
pazienti  interni  ricoverati  sono inviati  presso le  strutture private  convenzionate  su specifica 
autorizzazione delle Direzioni Mediche di Presidio Ospedaliero di riferimento;



2. di  autorizzare contestualmente il riconoscimento alla società Medicart di un canone mensile 
pari ad Euro 1.200,00 (oltre IVA al 22%), per la messa a disposizione dell’apparecchiatura e del  
personale, somma che verrà fatturata con periodicità mensile ed in maniera separata dalle altre 
prestazioni sanitarie, sia da quelle convenzionate con il SSR, sia da quelle rese, a pari tariffa, per i 
pazienti interni;

3. di  disporre  a  tal  fine  la  stipula  di  un  contratto  aggiuntivo  con  la  suddetta  struttura 
convenzionata di cui si allega il relativo schema;

4. di  stabilire  che  il  presente  budget  potrà  essere  erogato  dal  1/1/2026  al  31/12/2026,  su 
attivazione  e  autorizzazione  da  parte  delle  Direzioni  Mediche  di  Presidio  Ospedaliero  di 
riferimento; 

5. di designare o  confermare  il  legale  rappresentante  delle  struttura  responsabile  esterno del 
trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione delle impegnative, 
flussi,  comunicazioni,  referti,  conservazione  nei  termini  di  legge,  utilizzo  dei  gestionali  ed 
anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti del 
D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati” ed in particolare della 
Parte II, Titolo V, Capo III e successive modifiche ed integrazioni, nonché del Regolamento Ue 
2016/679 in quanto direttamente applicabile negli Stati Membri (Allegato A);

6. di  contabilizzare la  spesa  relativa  alla  messa  a  disposizione  prioritaria  dell’apparecchiatura 
RMN  ad  alto  campo  e  del  personale,  pari  ad  Euro  17.568  annui  IVA  inclusa,  sul  conto 
31090306 "Altri  Oneri  di  Gestione" del  bilancio preventivo economico annuale per il  2026 
tuttora in corso di predisposizione ed ove sarà stabilita la necessaria disponibilità;

7. di dare incarico all’ U.O. Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio 
on line dell’Azienda;

8. di  incaricare  gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione  agli  interessati  del  presente 
provvedimento;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per permettere la tempestiva  apertura 
delle agende.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 30/12/2025 al giorno 14/01/2026. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


